(Health motivation) และปัจจัยอื่นๆ ที่จัดอยู่ในปัจจัยร่วม
(Modifying Factors) รวมทั้งสิ่งชักน าสู่การปฏิบัติ (Cues to action) มาใช้อธิบายและท านาย
พฤติกรรมของผู้ป่วย (Sick role behavior)
นอกจากปัจจัยที่กล่าวมาแล้ว ในปี ค.ศ. 1977 (พ.ศ. 2520) Bandura ได้เสนอว่า
Self-efficacy (การรับรู้ความสามารถของตนเอง) น่าจะเป็นองค์ประกอบหนึ่งของแบบแผนความ
เชื่อทางด้านสุขภาพด้วย (Glanz, Lewin and Rimer, 1997 pp. 46) องค์ประกอบหลักของ
แบบแผนความเชื่อทางด้านสุขภาพท่ีใช้อธิบายและท านายพฤติกรรมการปฏิบัติตัวเพ่ือป้องกันโรค
และพฤติกรรมการปฏิบัติตัวของผู้ป่วย มีดังนี้
1.